
 

Крутихинский районный Совет депутатов Алтайского края 

 

РЕШЕНИЕ 

 

18.06.2021                                        № 29                                 

с. Крутиха  

 

Об итогах весенних полевых работ на территории муниципального 

образования Крутихинский район Алтайского края в 2021 году 

 

        Заслушав информацию начальника Управления сельского хозяйства 

Крутихинского района Н.В. Черепановой об   итогах весенних полевых работ 

на территории муниципального образования Крутихинский район в 2021 

году, в соответствии со статьей 46 Регламента районного Совета депутатов 

районный Совет депутатов    Р Е Ш И Л: 

         Информацию начальника Управления сельского хозяйства 

Крутихинского района Надежды Владимировны Черепановой об   итогах 

весенних полевых работ на территории муниципального образования 

Крутихинский район     в 2021 году  принять к сведению. 

 

Председатель районного Совета 

Депутатов                                                                                            С.П. Жданова                       

    

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение к решению районного Совета депутатов от 18.06.2021 № 29  

 

ИНФОРМАЦИЯ 

об итогах весенних полевых работ на территории муниципального 

образования Крутихинский район Алтайского края в 2021 году 

 

        Сельское хозяйство – ведущая отрасль экономики нашего района. 

Площадь земель сельскохозяйственного назначения 143168 га. Из них 

сельскохозяйственные угодья 136950 га, в т.ч. пашня 101663 га, (4972 га 

заросли лесом), 87342 га используется сельхозтоваропроизводителями, 3149 

га физическими лицами без оформления организационной формы.  

        Благоприятные  погодные условия весны 2021 года, хороший уровень 

подготовки к проведению весенних полевых работ позволили  

сельхозтоваропроизводителям нашего района завершить весь комплекс 

полевых работ в оптимальные сроки, с хорошим качеством. 

        Посевные площади в 2021 году составили 68747 га, из них:  

- зерновые и зернобобовые - 55359 га 

- технические  культуры  - 9656 га 

- картофель 410 га 

-кормовые культуры 3322 га.  

        Площади под зерновые и зернобобовые увеличены к плану на 105,8%. 

При этом плановая структура претерпела изменения пшеницы посеяно на 

4122 га больше запланированного, площади под ячменем и овсом 

уменьшены., в тоже время увеличены площади под посев гречихи на 3161 га, 

гороха на 631 га. Посевные площади технических культур составили 9656 га, 

82,6 % к плану. 

Картофеля посажено 410 га вместо планируемых 465 га, что связано с 

неблагоприятным прогнозом по количеству осадков. В последние годы в 

районе происходит уменьшение площадей занятых кормовыми культурами. 

Этот год не стал исключением. Под кормовые культуры занято 3322 га, 

уменьшение по сравнению с 2020 годом на 1808 га. Такие изменения 

произошли  в связи со сменой учредителя в ООО «Заковряшинское». 

Посевной клин этого хозяйства был интегрирован в систему севооборота 

крупного предприятия ООО «КХ Зайцев А.И.».  

 Следует отметить увеличение объемов внесения минеральных 

удобрений и биопрепаратов. Государственная поддержка в этом году 

планируется по факту сева в августе. 

 

 

Начальника Управления 

сельского хозяйства                                                                     Н. В. Черепанова 

     

 


